
COPIA

09-07-2020

Importo

EMERGENZA  COVID-19.  RIMBORSO  BUONI SPESA EMESSI DAL
COMUNE DI CASTELLI AI SENSI DELL'O.C.D.P.C. 658/2020 ALLA
DITTA BAR  ALIMENTARI "PIZZORNI MAURO".

del

€       240,00

DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di luglio, il Responsabile del servizio DI CLAUDIO GIOVANNI

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al
medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restando le previsioni di cui all’articolo
1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Ufficio Finanziario

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 82   DEL  09-07-2020

determinazione RAGIONERIA n.82 del 09-07-2020  - pag. 1 / 4

Registro di Settore
N° 11



sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale,
in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene
disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore
dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi
alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul
proprio sito istituzionale;

Preso atto che al Comune di Castelli è stato assegnato un contributo pari ad Euro 8.857,16;

Dato atto che:

con delibera di giunta n. 12 del 03/04/2020 l’Amministrazione Comunale ha approvato la

variazione di bilancio per lo stanziamento dei fondi sopra richiamati;
con Ordinanza Sindacale n. 8 del 02/04/2020 sono stati definiti i criteri di accesso alla

presentazione delle istanze e l’erogazione dei buoni spesa del valore di € 20,00 cadauno;
che in data 02/04/2020 è stato pubblicato l’avviso pubblico rivolto ai cittadini al fine di

presentare apposta istanza per ricevere buoni spesa o pacchi alimentari, con allegato il
modello di domanda, stabilendo il termine di scadenza al 08.04.2020 ore 12:00;
con propria determinazione n. 5 del 09/04/2020, a seguito dell’istruttoria delle domande

pervenute, veniva approvato l’elenco dei beneficiari assegnando buoni spesa  per
complessivi Euro 2.360,00;
con Ordinanza Sindacale n. 10 del 14/04/2020 è stato emanato un nuovo bando di

solidarietà alimentare per la fruizione di contributi alimentari per la restante somma di Euro
6.497,16;
che in data 14/04/2020 è stato pubblicato il II° avviso pubblico rivolto ai cittadini al fine di

presentare apposta istanza per ricevere buoni spesa o pacchi alimentari, con allegato il
modello di domanda, stabilendo il termine di scadenza al 21.04.2020 ore 12:00;
con propria determinazione n. 7 del 27/04/2020, a seguito dell’istruttoria delle domande

pervenute, veniva approvato l’elenco dei beneficiari assegnando buoni spesa  per
complessivi Euro 1.380,00;

Considerato che:

secondo quanto riportato nell’Ordinanza sindacale i buoni “potranno essere utilizzati

esclusivamente per l’acquisto dei seguenti prodotti”:
Prodotti alimentari di ogni tipo, ad esclusione delle bevande alcoliche;

Prodotti per la pulizia e la sanificazione dei locali;

Prodotti per l’igiene personale;

Prodotti farmaceutici da banco per i quali non è richiesta prescrizione;

Prodotti per il riscaldamento (legname, pellet, ecc.)”

Secondo la citata ordinanza “L’esercente commerciale, al fine di consentire all’Ente la

regolare rendicontazione dei contributi all’uopo ricevuti, dovrà acquisire il Buono spesa
erogato, cui dovrà essere allegato copia dello scontrino fiscale elencante i beni acquistati”.

Preso atto che il sig. PIZZORNI MAURO titolare l’omonimo BAR-ALIMENTARI con sede a Castelli (TE)
in Bivio Villa Rossi P.IVA 12197361004:

determinazione RAGIONERIA n.82 del 09-07-2020  - pag. 2 / 4



f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ha presentato la manifestazione di interesse per l’iscrizione nell’elenco degli esercizi

commerciali aderenti alle misure di contenimento emergenza epidemiologica da
covid-19 buoni spesa a nuclei familiari in condizioni di disagio economico;
in data 22/05/2020 ha riconsegnato n. 12 buoni spesa con la relativa documentazione

giustificativa (giusto prot. 2083 del 22/05/2020) al fine di ottenere la liquidazione a rimborso
delle somme spettanti;

in data 28/05/2020 ha riconsegnato n. 12 buoni spesa con la relativa documentazione

giustificativa al fine di ottenere la liquidazione a rimborso delle somme spettanti;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti per un valore complessivo di Euro
240,00;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini1)
di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;
Di liquidare a favore della ditta BAR ALIMENTARI di PIZZORNI MAURO con sede a Castelli (TE) in2)
Bivio Villa Rossi P.IVA 12197361004 – sulla base della documentazione presentata, la somma
complessiva di € 240,00 per il rimborso dei buoni spesa emessi dal Comune di Castelli in relazione
all’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, mediante
versamento del predetto importo sul C/C bancario avente il seguente CODICE IBAN:
IT54D0542476810000000050533;
di imputare la suddetta spesa di € 240,00 sul corrente esercizio finanziario in corso di3)
predisposizione nel modo che segue:

 Cap 1195/8    cod. bilancio   12.04-1.04.02.05.999

che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità4)
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile del Servizio Finanziario

determinazione RAGIONERIA n.82 del 09-07-2020  - pag. 3 / 4

RAG. Giovanni DI CLAUDIO



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  09-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      09-07-2020      al      24-07-2020

Lì  09-07-2020

IL Responsabile delle Pubblicazioni
f.to Rinaldo SECA

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 09-07-2020 Il responsabile del settore
Rag. Giovanni DI CLAUDIO

determinazione RAGIONERIA n.82 del 09-07-2020  - pag. 4 / 4


